

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SEI
202500005007306

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 119 - Telefone, fixo sem fio.	
Informações Adicionais Telefone, fixo sem fio, com display luminoso e bateria de alta duração cor branco, modo de discagem TOM (DTMF).	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 139,42
Valor Total	R\$ 5.576,80
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 01_9c420cd452214492a32830841ff6641c.pdf

Descrição do item 002 Código 274 - Bandeja, em aço inoxidável, retangular, medindo aproximadamente 50 x 40 cm, com alça (s).	
Informações Adicionais Bandeja, em aço inoxidável, retangular, medindo aproximadamente 50 x 40 cm, com alça. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 102,46
Valor Total	R\$ 2.049,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 02_04555d95998449428bfb06b769882f1f.pdf

Descrição do item 003 Código 299 - Geladeira / Refrigerador, Frigobar, capacidade entre 70 e 80 L, frost free, tensão de 220	
Informações Adicionais Frigobar, capacidade 93 L, cor branco.	
Período (Meses)	
Quantidade	11
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1.067,52

Valor Total	R\$ 11.742,72
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	ITEM 03_0af0bf9cb5e34d0b819f305f12fd40dc.pdf

Descrição do item 004 Código 165 - Bebedouro, para garrafão de 20 L, 2 torneira (s), temperatura da água natural e/ou gelada, pintura eletrostática, medindo aproximadamente 90 cm de altura e 30 cm de largura.	
Informações Adicionais Bebedouro para garrafão de 20 L, 2 torneiras, temperatura da água natural e gelada	
Período (Meses)	
Quantidade	13
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 642,25
Valor Total	R\$ 8.349,25
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 04_766ce5bf01d74b5c9d37499d2e58fe66.pdf

Descrição do item 005 Código 197 - Bule , em alumínio, capacidade aproximada para 4,5 L, com cabo.	
Informações Adicionais Bule em alumínio, capacidade aproximada para 4,5 L	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 83,89
Valor Total	R\$ 251,67
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 05_577321aa8814453489401f5e6b6ab356.pdf

Descrição do item 006 Código 3530 - Duchas e Chuveiros, chuveiro, elétrico (a), potência mínima de 4400 W.	
Informações Adicionais Chuveiros, elétrico 03 temperaturas.	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 86,47
Valor Total	R\$ 172,94
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 06_817dadcbf93a488d94d7c1e173814d1a.pdf

Descrição do item 007 Código 189 - Fogão, cooktop, automático (a), de vidro temperado, 4 boca (s).	
Informações Adicionais Fogão, cooktop, automático (a), de vidro temperado, 4 boca (s), cor preto.	

Período (Meses)	
Quantidade	1
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 532,31
Valor Total	R\$ 532,31
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 07_abafdbd5f9834d05971fcb48659fb474.pdf

Descrição do item 008	
Código 30 - Copo, em vidro, transparente, capacidade para 300 mL, espessura grossa (a), superfície em baixo relevo.	
Informações Adicionais	
Copo, em vidro, transparente, capacidade para 300 mL	
Período (Meses)	
Quantidade	300
Unidade	conjunto c/ 6 unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 31,13
Valor Total	R\$ 9.339,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 08_5ef4e5fc3357450c86f2a698168cff81.pdf

Descrição do item 009	
Código 85 - Dispenser, para álcool e/ou sabonete, em polipropileno (PP), de sobrepor, reservatório com capacidade mínima para 500 mL, com chave (s).	
Informações Adicionais	
Dispenser, para álcool e/ou sabonete, em polipropileno (PP)	
Período (Meses)	
Quantidade	14
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 36,96
Valor Total	R\$ 517,44
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 09_cbe74dd67b7041ca9f72a53198ab5222.pdf

Descrição do item 010	
Código 6154 - Espremedor, industrial, em inox, 500 W.	
Informações Adicionais	
Espremedor, industrial 03 litros.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 259,33
Valor Total	R\$ 777,99
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por Arquivo(s)	Média ITEM 10_0410b70a05a14ef7b4b121af2281abe7.pdf
---------------------------------	---

Descrição do item 011 Código 273 - Escorredor , em aço inoxidável, cromado (a), com medidas aproximadas de 39 x 49 x 18 cm.	
Informações Adicionais Escorredor , em aço inoxidável, cromado (a), com medidas aproximadas de 39 x 49 x 18 cm, para pratos e copos, capacidade 10 pratos e 10 copos (em media).	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 121,74
Valor Total	R\$ 486,96
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 11_2683f8a3bcc244faacaf5880c03f7416.pdf

Descrição do item 012 Código 189 - Fogão, em aço inoxidável, 6 boca (s), forno autolimpante, tampo em vidro temperado, tensão de 220 V.	
Informações Adicionais Fogão, em aço inoxidável, 6 boca (s), forno autolimpante, tampo em vidro temperado, tensão de 220 V, cor branco.	
Período (Meses)	
Quantidade	1
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 1.627,32
Valor Total	R\$ 1.627,32
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 12_7ea39a8e35a048bdbd7ec7bc51dc8177.pdf

Descrição do item 013 Código 299 - Geladeira / Refrigerador, duplex, capacidade aproximada para 350 L, frost free, tensão de 220 V.	
Informações Adicionais Geladeira / Refrigerador, duplex, capacidade aproximada para 350 L frost free, tensão de 220 V, cor branco.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 3.018,67
Valor Total	R\$ 15.093,35
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 13_ee3969bd7e9c4c049bc36a57b561d3e6.pdf

Descrição do item 014 Código 276 - Liquidificador, copo (s) em polímero transparente, função pulsar, tensão de 220 V, com medidas aproximadas de 43 x 18 x 18 cm.	
Informações Adicionais Liquidificador, copo (s) em polímero transparente, 02 litros , função pulsar, tensão de 220 V	
Período (Meses)	
Quantidade	4

Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 154,15
Valor Total	R\$ 616,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 14_e5a5857b7e1545929a6bdcee42b856b1.pdf

Descrição do item 015	
Código 5031 - Forno Elétrico, capacidade aproximada para 45 L, 220V.	
Informações Adicionais	
Forno Elétrico, capacidade aproximada para 45 L	
Período (Meses)	
Quantidade	1
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 559,39
Valor Total	R\$ 559,39
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 15_57fa426e72af48bba1dcde8dc5138de8.pdf

Descrição do item 016	
Código 183 - Garrafa Térmica, em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade aproximada para 1,8 L.	
Informações Adicionais	
Garrafa Térmica, em aço inoxidável, acionamento por pressão, capacidade aproximada para 1,8 L	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 100,53
Valor Total	R\$ 1.206,36
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 16_2d1883f2ea494caf9f1140dd52e835a9.pdf

Descrição do item 017	
Código 250 - Lixeira, em plástico, capacidade aproximada para 50 L, com tampa e com pedal (is).	
Informações Adicionais	
Lixeira, em plástico, capacidade aproximada para 50 L, com tampa e com pedal material aço inox.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 182,99
Valor Total	R\$ 7.319,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 17_a2f5816b1bae4b038c54e7de6048d7b6.pdf

Descrição do item 018 Código 250 - Lixeira, em plástico, capacidade aproximada para 15 L, com tampa e com pedal (is).	
Informações Adicionais Lixeira, em plástico, capacidade aproximada para 15 L, com tampa e com pedal material aço inox, Obs. não é necessário travamento da boca do saco de lixo. Pode ser redonda.	
Período (Meses)	
Quantidade	185
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 73,74
Valor Total	R\$ 13.641,90
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 18_3c09800635a24f5b8500185022194180.pdf

Descrição do item 019 Código 266 - Forno Micro-ondas, capacidade aproximada para 31 L, tensão de 220 V.	
Informações Adicionais Forno Micro-ondas, capacidade aproximada para 31 L, cor branco, com display digital e trava de segurança, tensão de 220 V.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 600,69
Valor Total	R\$ 3.003,45
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 19_bcf8f145563f49529a82af0c85f2a807.pdf

Descrição do item 020 Código 223 - Rodo, para pia, em plástico, medindo aproximadamente 18 x 16 x 4 cm.	
Informações Adicionais Rodo, para pia, em plástico, medindo aproximadamente 18 x 16 x 4 cm	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 9,19
Valor Total	R\$ 27,57
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 20_b953c9b54ee249c999dc725992f3596a.pdf

Descrição do item 021 Código 436 - Sanduicheira/Grill, antiaderente, potência mínima de 750 W, tensão de 220 V c/ capacidade para 2 unidade (s).	
Informações Adicionais Sanduicheira/Grill, antiaderente, potência mínima de 750 W, chapas revestidas com teflon, aço inoxidável, tensão de 220 V.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP

Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 120,81
Valor Total	R\$ 362,43
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 21_fa03812f6f294e08a6bb1d207824d777.pdf

Descrição do item 022	
Código 85 - Dispenser, para papel interfolhado, em plástico ABS, de sobrepor, capacidade aproximada para 600 folhas, cor branca.	
Informações Adicionais	
Dispenser, para papel interfolhado, em plástico ABS, de sobrepor, capacidade aproximada para 600 folhas, cor branca.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 41,26
Valor Total	R\$ 123,78
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 22_66292953a46440099d7b21e1eba39dfd.pdf

Descrição do item 023	
Código 6325 - Suporte de Parede, com gancho.	
Informações Adicionais	
Suporte de Parede, com no mínimo 08 ganchos, material aço inoxidável.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 32,81
Valor Total	R\$ 98,43
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 23_c379b125a328446ab5cb9d83f6ee032f.pdf

Descrição do item 024	
Código 304 - Leiteira, em alumínio, capacidade mínima para 3 L.	
Informações Adicionais	
Com alça de madeira	
Período (Meses)	
Quantidade	2
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 33,62
Valor Total	R\$ 67,24
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 24_885458ac70c042e7b4b8651350f719ba.pdf

Descrição do item 025	
Código 304 - Leiteira, em alumínio, capacidade aproximada para 10 L, cabo (s) em madeira.	

Informações Adicionais Leiteira, em alumínio, capacidade aproximada para 3,0 L, cabo em madeira. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	1
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 81,25
Valor Total	R\$ 81,25
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 25_a9ce4e021a8e4624b8be43358f03b864.pdf

Descrição do item 026 Código 85 - Dispenser, vertical, capacidade mínima para 100 copo (s) de 200 mL, fixação com parafusos.	
Informações Adicionais Dispenser, vertical, capacidade mínima para 100 copo (s) de 200 mL, fixação com parafusos., material acrílico. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	13
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 35,90
Valor Total	R\$ 466,70
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 26_9815ab8761b743e5bcf6a940355c4bfc.pdf

Descrição do item 027 Código 5037 - Organizador de Pia, em polipropileno (PP), com 3 compartimentos, para comportar detergente líquido, esponja e sabão em barra.	
Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 7,92
Valor Total	R\$ 39,60
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 27_38c6442b699e4e2681a4380b90388938.pdf

Descrição do item 028 Código 416 - Tapete, em vinil, antiderrapante (s), espessura de 10 mm, com medidas aproximadas de 1,0 x 0,7 m.	
Informações Adicionais Tapete, em vinil, antiderrapante (s), espessura de 10 mm, com medidas aproximadas de 1,0 x 0,7 m, cor preto. . (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	10
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 138,21
Valor Total	R\$ 1.382,10
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos

Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 28_29d19f9e950d4377ad6bcbd3d11523c6.pdf

Descrição do item 029 Código 5808 - Porta Mantimentos, em plástico, capacidade mínima de 3 L, com tampa.	
Informações Adicionais Porta Mantimentos, em plástico, capacidade mínima de 3 L, com tampa, material aço inoxidável. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	4
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 11,62
Valor Total	R\$ 46,48
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 29_34d422330f254ac3876f6b330c1eac70.pdf

Descrição do item 030 Código 225 - Garfo, de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 2,5 x 18 cm.	
Informações Adicionais Garfo, de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 2,5 x 18 cm, aço inoxidável . (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,02
Valor Total	R\$ 404,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 30_a7d2d6f76c9c4c958db6d7aeb4ddfe0d.pdf

Descrição do item 031 Código 203 - Colher , de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 4,5 x 22 cm.	
Informações Adicionais Colher , de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 4,5 x 22 cm, material aço inoxidável. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 2,51
Valor Total	R\$ 502,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 31_b77b37f2afb347f6acf40770c3a2696b.pdf

Descrição do item 032 Código 236 - Faca, de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 2 x 20 cm.	
Informações Adicionais Faca, de mesa, em aço inoxidável, medindo aproximadamente 2 x 20 cm, material aço inoxidável. (unidade).	
Período (Meses)	
Quantidade	200

Unidade Participação	unidade Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 4,04
Valor Total	R\$ 808,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 32_c6788d8e28804ff8b3cc5e9bac118e25.pdf

Descrição do item 033 Código 188 - Xícara , em porcelana, com pires, capacidade mínima para 90 mL.	
Período (Meses)	
Quantidade	33
Unidade	conjunto c/ 6 unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 65,30
Valor Total	R\$ 2.154,90
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 33_c0646a47d0024cc18c5120bc585def45.pdf

Descrição do item 034 Código 188 - Xícara , em porcelana, com pires, capacidade aproximada para 200 mL.	
Período (Meses)	
Quantidade	100
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 13,88
Valor Total	R\$ 1.388,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 34_36463467bc5e45ee836c56e005599907.pdf

Descrição do item 035 Código 92 - Fervedor Canecão, em alumínio, espessura grossa (a), capacidade aproximada para 4,5 L, cabo (s) em baquelite.	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 44,63
Valor Total	R\$ 133,89
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 35_03cb9cba6032448484b82b86d8035013.pdf

Descrição do item 036 Código 272 - Prato, raso, em porcelana, com diâmetro de aproximadamente de 24 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	unidade

Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 12,25
Valor Total	R\$ 2.450,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 36_c3a3abfb5b37461584e5428440789219.pdf

Descrição do item 037 Código 272 - Prato, de sobremesa, em porcelana, com diâmetro de aproximadamente 18 cm.	
Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	unidade
Participação	Exclusiva ME/EPP
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 12,06
Valor Total	R\$ 2.412,00
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 37_821308c1718e49b7a8aec27b918a4a16.pdf

Descrição do item 038 Código 332 - Frigideira , antiaderente, Nº 26, com cabo (s) de silicone.	
Informações Adicionais Frigideira , antiaderente, Nº 26, com cabo (s) de silicone, material aço inoxidável. (UNIDADE)	
Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 49,48
Valor Total	R\$ 148,44
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 38_9fa581e98aa4473c803134f9f4ce212a.pdf

Descrição do item 039 Código 282 - Jarra , em vidro, capacidade mínima para 2 L.	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 41,26
Valor Total	R\$ 825,20
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 39_473fb53612d9444aa18f1394f3d25bbd.pdf

Descrição do item 040 Código 300 - Freezer, vertical, capacidade entre 500 e 550 L.	
Informações Adicionais Freezer, vertical, capacidade entre 500 e 550 L, duas portas com sistema de degelo. (UNIDADE).	

Período (Meses)	2
Quantidade	
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	superintendência da escola de saúde de goiás - sesg (goiânia)
Diferença Mínima	R\$ 0,01
Valor Unitário	R\$ 5.081,54
Valor Total	R\$ 10.163,08
Parâmetro Utilizado	Ferramentas Específicas para Consulta de Preços Públicos
Cálculo do Preço por	Média
Arquivo(s)	ITEM 40_a0117887dbe24817b3b60d900c7fde9b.pdf

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

A pesquisa de preços, conforme indicado no Art. 6º deverá ser realizada observando os parâmetros estabelecidos nos incisos de I à VI, de forma combinada ou não. Para a consulta de preços, optou-se pela utilização de preços de aquisições e contratações realizados pro outros entes públicos, fazendo uso do sistema Banco de Preços, contratado pela SES-GO, junto a empresa NP Capacitação e Solução Tecnológica, por tratar-se de ferramenta que consolida informações de aquisições e contratações de diversos sistemas de compras públicas, nas esferas federal, estadual e municipal, além de facilitar a operação das buscas por preços e, principalmente, ampla abrangência de pesquisa, que são necessárias para tornar a coleta de orçamentos mais rápida, eficiente e confiável.

Como resultado da pesquisa obtivemos o mínimo de 03 (três) preços para cada um dos itens relacionados, utilizando como método matemático aplicado para definição dos preços estimados a **média aritmética de todos os preços obtidos** em pesquisa de preços, conforme previsto no art. 9º e para desconsiderar o valores inexecutáveis ou excessivamente elevados, fazemos uso do item II Acórdão nº 4.612/2021 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás sendo o resultado a **Média Saneada dos Preços**.

Detalhamos abaixo as pesquisas realizadas com base na utilização dos parâmetros estabelecidos:

- **Parâmetro I** - Pesquisa na base estadual de notas fiscais eletrônicas: A utilização das notas fiscais eletrônicas estaduais como parâmetro de precificação **somente será efetivada após a implementação do novo sistema Comprasnet.GO, mas, até o momento, não ocorreu a efetivação do novo sistema;**
- **Parâmetro II** - Pesquisa realizada no Portal de Compras Governamentais de Goiás: Foi realizada pesquisa, porém não foi encontrado nenhum valor de referência no sistema ComprasNet.GO;
- **Parâmetro III** - Pesquisa por meio de ferramentas específicas para a consulta de preços públicos, contratadas ou não pela administração pública, referente a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório: Foram identificadas diversas aquisições/contratações para o item integrante deste processo, através do sistema Banco de Preços.
- **Parâmetro IV** - Utilização de dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo estadual ou federal, bem como de sítios eletrônicos especializados e de domínio amplo, desde que contenham a data e a hora de acesso, não superiores 1 ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório: Não foi utilizado esse parâmetro.
- **Parâmetro V** - Contratações similares feitas pela administração pública, inclusive sob regime de Sistema de Registro de Preços, em execução ou concluídas no período de 1 ano anterior à data da pesquisa de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente consignado no respectivo termo de contrato: Foram identificadas aquisições/contratações em pesquisa realizada no Banco de Preços para o item integrante deste processo.
- **Parâmetro VI** - Facultativamente, realização de pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. Parágrafo único. Na hipótese prevista no inciso VI deste artigo, quando não for possível coletar 3 (três) orçamentos diretamente com fornecedores por inexistência desse quantitativo mínimo, tal ocorrência deverá ser devidamente justificada e comprovada." : Não foi realizada pesquisa junto a fornecedores.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 106.949,34 (R\$ Cento e Seis Mil e Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Trinta e Quatro Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
ANA CLAUDIA DOS SANTOS	Apoio	62 32017003	ana.csantos@goias.gov.br
ADRIANA MARTINS DE LUCENA	Integrante Requisitante	62 32015460	adriana.mlucena@goias.gov.br

ADRIANA FRANCISCA DO ESPIRITO SANTO SILVA	Integrante Técnico	62 32013425	adriana.fsilva@goias.gov.br
GABRIEL ANTONIO AIRES CRUVINEL	Integrante Administrativo	62 35485628	gabrielcruvinel@goias.gov.br
ZICLEA MILHOMEM ARAUJO	Integrante Administrativo	62 32013718	zmziclea@gmail.com
JEAN CARLO OLIVEIRA CASTRO	Integrante Administrativo	62 32013755	jaen.castro@goias.gov.br